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► ÚVOD - PROBLÉM STATUTU OBRAZU A VIZUALITY

V současné době, v níž mají v komunikaci ve společnosti v mnoha aspektech

důležitou roli digitální elektronická média, nejsou již v rámci vícero disciplín

uplatnitelná tradiční kriteria a definice pro vysvětlování toho, co je chápáno pod

pojmem OBRAZ. Jedná se především o pojmy a definice obrazu vyvinuté a

rozpracované z podstatné části v době osvícenství v oboru estetické teorie, filosofie

a později sémiologie. Rámcově jsou stávající pojmy a definice nevyhovující proto, že

jsou podstatně založeny ve stanovení opozice mezi řečí či textem (pojmem textu) a

obrazem (pojmem obrazu). Z této opozice je potom obraz vysvětlován. Bylo

poukázáno k tomu, že se takové vysvětlování dělo / děje po způsobu časově se

odvíjejícího, pojmového myšlení a v souvislosti s tím po způsobu vysvětlování jazyka

a textu.

Dále byla tradičně v rámci estetických a filosofických teorií ve velké většině

pojednání věnována pozornost obrazům uměleckým, tedy se základem ve specificky

historickém pojmu umění a specifických teoriích o umění.

Současné obrazy a vyjádření, produkované digitálními technologiemi, mnohými

svými charakteristikami popírají samotné principy takového vysvětlování v rámci výše

zmíněných teoretických přístupů. Navíc je ovšem problematizován samotný koncept

obrazu, ohraničení tohoto konceptu. Začasté není možno současná komunikační

vyjádření považovat za “obraz” nebo “text”; fungují v nich různé elementy a vztahy

mezi nimi.

Na druhé straně však nejsou způsoby vyjádření fungující v současné kultuře

nových elektronických médií zdaleka prvním faktorem, vyzývajícím tradiční teoretické

rámce pojímání obrazového vyjádření.
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 Především ve druhé polovině 20. století vystoupili někteří myslitelé

s alternativními pojetími obrazu, zaměřili se na obraz jako typ artefaktu v širším rámci

(psychologické) teorie substitutů nebo na obraz jako neoddělitelnou součást

fungování historických (mocenských) vztahů ve společnosti.

Ovšem již na počátku 20. století se objevují fenomény jako pohyblivé obrazy –

film, a podle některých teoretiků dokonce již fotografie, které nebyly pojmutelné

tradičními vysvětlujícími koncepcemi. Tak se objevují výzvy tradičním pojednáním

obrazového znázornění z různých směrů.

Práce by měla předvést některé možnosti kritického přístupu k obrazu (pojmu

obrazu), jak se odvíjejí od fungování nových způsobů vyjádření digitálními médii,

v souvislosti s některými důležitými přístupy k obrazovému vyjádření, které byly

vyvinuty ve 20. století. Určitým možným společným hlediskem na vyjádření je zde

hledisko jeho mediality, která je chápána jako způsoby zprostředkování. Teoretické

přístupy se věnují (obrazovému) vyjádření jako médiu; status obrazu jakožto média

se v různých nových přístupech odlišuje a právě vzhledem k novým způsobům tvorby

a prostředkování digitálních vyjádření je tematizován jako proměňující se.
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1.► DAVID NORMAN RODOWICK: IDENTITA POJMU OBRAZU A OBRAZ

V SÉMIOTICKÉM PROSTŘEDÍ NOVÝCH ELEKTRONICKÝCH MÉDIÍ. FIGURÁLNÍ

D. N. Rodowick se ve vícero svých pracích zaměřuje na teoretické prostředky,

které byly / jsou v tradici západního myšlení používány k pojímání obrazového

znázornění. Exponuje především svoji ideu figurálního [the figural] a současnou dobu

nazývá érou figurálního [the era of the figural]. Na jednom z předních míst uvádí jako

inspirační zdroj pro tuto ideu myšlenku figurálního, jak je prezentována Jean-

François Lyotardem v jeho práci Discours, figure. (1) Figurální je pro Lyotarda

nereprezentovatelná transgresivní síla zahrnující chiasma jazykového a figurálního,

obrazového a textuálního - figurální distinkci mezi obojím rozrušuje (jazyk vždy již

zahrnuje prostorovou dimenzi – ve smyslu nutné designace něčeho jemu vnějšího a

ve smyslu v něm integrovaného prostoru, který umožňuje jazyku něco vyjádřit –

poetická, estetická dimenze jazyka). Spacializovaný diskurs zahrnuje text i figuru

jako své součásti, koexistující, avšak na sebe vzájemně nepřevoditelné. Pro

prezentování svého pojetí vnitřní spacializace diskursu využívá Lyotard podněty

psychoanalýzy. Figurální je (pozitivní) transgresivní silou působící napříč

diskursivními systémy signifikace a reprezentace; figurální transformuje samotný

diskurs a koncept vizuálního tak ukazuje jako paradoxní. Figurální nechává vyvstat

pozitivní smysl, v odlišnosti od logické signifikace.

Práce D. N. Rodowicka směřují k podrývání, rozrušování [eroding] filosofických a

estetických konceptů, jež tvořily základnu pro pojímání obrazu od 18. století, a dále

k problematizování samotných konceptů vizuality a obrazu. Rodowick chce navíc

poukázat k tomu, že tradiční idealistické filosofie a estetické teorie nebraly v úvahu

to, jak byly reprezentační a umělecké praktiky určovány společensky a historicky.

Součástí jejich koncepcí byla vždy idea univerzality a autonomie estetického. Soudy
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o uměleckém díle měly mít univerzální, mimo-historickou platnost, avšak v této

souvislosti je v neposlední řadě paradoxní, že hodnota artefaktu jako uměleckého

díla byla stále více spoluurčována historickými podmínkami tržní směny.

Adekvátnost teoretických prostředků pojednávání obrazu Rodowick zvažuje

v souvislosti s novými typy obrazového vyjádření, které se objevily ve 20. století, jako

byly již fotografie a film. V tomto ohledu uvažuje zvláště přínosnost myšlenkových

postupů a konceptů vyvinutých v rámci teorie filmu.

Další dalekosáhlé výzvy tradičním režimům signifikace však představují nová

elektronická digitální média.

Tradiční vymezení pojmu obrazu v estetických teoriích

D.N.Rodowick tematizuje jako epistemologický problém v linii novověké filosofie

od 18. století její podstatnou charakteristiku, že považovala za výhradní “prostor”,

kde primárně sledujeme význam, řeč – jazyk. Jazyk, spolu s vytvořeným

zastřešujícím konceptem logu a řeči, byl považován za jediné dějiště diskursu,

komunikace a racionálního myšlení. Výtvarné umělecké objekty (které jsou v rámci

takového pojetí hlavními představiteli vizuálna), a vizuálno vůbec, byly pojímány

v rámci zvláštní vydělené oblasti takového filosofického myšlení – estetiky, kde byl

jejich smysl buď redukován na tento lingvistický racionální smysl nebo hodnocen

jako jej přesahující, neuchopitelný a kde jsou navíc odděleny od vizuálně vnímaných

a výtvarných předmětů každodenního života.

Jedná se o ontologické rozlišení mezi jazykovým a výtvarným [plastic]. Identita

vizuálního je pak založena právě vytvořením takové opozice.

Rodowickovým primárním zájmem jsou v tomto ohledu filosofické zdroje a prostředky

– koncepty a pojetí, jimiž bychom byli schopni takové odlišení mezi “jazykovým” a

“výtvarným” prolomit [excavate and dismantle – podrýt a odstranit]. (2) To vidí
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zároveň jako zásadní problém pro přistupování k sémiotickému prostředí současné

(masové) kultury, kterou Rodowick nazývá spíše kulturou digitální a charakterizuje ji

jako založenou na operování s digitálními technologiemi [technology-driven culture].

(3).

Estetikou bylo výtvarné umění vydělováno a hodnoceno jako umění prostorové,

založené na simultaneitě – jako estetickými objekty se zabývala především obrazy a

sochami, v odlišení od umění časových, založených na následnosti. Již toto rozlišení

má dle Rodowicka (4) svůj původ v logocentrismu, je ovládáno logikou protikladů a

hierarchie. V Reading the Figural sleduje Rodowick oddělení prostorových a

časových umění zpětně ke G. E. Lessingovi a jeho práci Laokoön z roku 1766 (v

českém překladu Laokoön čili o hranicích malířství a poezie, [5]), v níž právě Lessing

prezentuje odlišení umění založených na simultaneitě od těch založených na

sukcesivitě – odlišení, které je podstatné pro posuzování uměleckých děl a které

takto přejímají další myslitelé 18. století. Vizualita je dále pojímána jako vázaná na

hmotu, materiál, do nějž / na nějž jsou zaznamenávány nástroji a barevnými

pigmenty stopy a tak vzniká výtvarný předmět. Materialita vizuální umění spoutává,


[…]


nacházíme mezeru, která byla předtím kaligramem zacelena. Z obrazu mizí předmět,

který má být napodobován a není zde ani společný prostor, na němž by vztahy

reprezentace mohly vznikat.

D. N. Rodowick se v Reading the Figural o Magrittových obrazech vyjadřuje

dokonce jako o vyznačujících konec modernity jako filosofické epochy. (103) Víra

v reprezentaci, v jejímž středu je tvrzení a reference, se “rozpadá pod svojí vlastní

vahou”.

Z Foucaultova pojednání Magrittových obrazů je podle Rodowicka možné vycházet

při zkoumání forem vyjadřování a procesů čtení, které vytvářejí audiovizuální archiv

[audiovisual archive] v éře figurálního.
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► ZÁVĚR – K VÝZNAMU OBRAZU V SOUČASNÝCH NOVÝCH MÉDIÍCH

OBRAZ (či pojem obrazu) je v současné kultuře něčím, co vyžaduje promýšlení

v různých ohledech; právě pole OBRAZu prezentuje možnosti promýšlení charakteru

komunikace, tvoření i vědění a myšlení – na poli OBRAZu se takové možnosti

setkávají.

D. N. Rodowick vychází v takovém uvažování z fungování obrazu v nových

digitálních médiích – problematizuje právě způsob, jakým můžeme digitální výtvory

považovat stále za obraz, tak jak byl pojem obrazu vymezen tradičně v rámci filosofie

a estetiky. Ovšem Rodowick tento způsob tematizuje v souvislostech s pojetími a

skrze konceptualizace některých významných autorů 20. století, z nichž nejdůležitější

jsou uvedená pojednání Lyotardova, Deleuzova a Foucaultova, a také v souvislosti

s analýzami filmové teorie.

Rodowick tak tvrdí, že je ve spojitosti s digitálním způsobem tvorby potřeba

modifikovat pojetí vizuality a obrazu.

Chceme-li uvažovat možná pojetí významu obrazu, v odlišnosti od tradičních

estetických konceptů, je možné věnovat pozornost důležitým pojednáním E. H.

Gombicha, zejména jeho pojetí obrazu jako substitutu, které problematizuje chápání

významu obrazu jako napodobení jemu vnější skutečnosti. Fungování substitutu

Gombrich pojímá z psychologického hlediska vnímání, ovšem zároveň i z hlediska

sociálně kulturního – substitut je vytvořen a funguje pro členy určité kultury.

Vnímání dvojrozměrného obrazu jako trojrozměrné scény je (v psychologickém

aspektu) nestandardní situace; ovšem takový je obraz je také substitutem a pro

přístup k jeho sdělení je podle Gombricha potřeba určitého kódu. Iluzionistický

realistický obraz Gombrich sleduje v souvislosti se změnou kódování a jemu

odpovídajícího nastavení k přístupu k obrazu ve starověkém Řecku – “řeckou
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revolucí”. Obraz jako substitut dostává odlišnou funkci a ta souvisí s fungováním celé

kultury (dle Gombricha s mentálním nastavením členů kultury).

Podobně akcentuje fungování obrazu jako substitutu i D. Summers, ovšem

kritizuje některá Gombrichova východiska, a sice pojednávání sdělení obrazu jako

jazyka – tvůrce obrazu i divák k němu mají přístup skrze znalost kódu. Podle

Summerse funguje substitut v prostoru, který vzniká zároveň s ním, ve kterém je

substitut – obraz – účinný a ve kterém platí pravidla jeho fungování; takový

subjunktivní prostor je zároveň prostorem sociálním. Pomocí pojmu subjunktivního

prostoru ukazuje Summers význam obrazu jakožto neredukovatelně spjatý

s podmínkami prezentace zobrazení. To platí i pro obrazy, které Summers vymezuje

jako virtuální – vymezení má blízko ke Gombrichovým iluzionistickým zobrazením,

obrazům majícím na dvojrozměrném povrchu zobrazovat trojrozměrnou scénu. Jsou

ustavovány společně se subjunktivním prostorem, který je sociální a je zároveň

určitými dispozicemi reálného prostoru.

Takové pojetí může být přínosné i pro pojednávání vyjádření, která jsou vytvořena

digitálními technologiemi. Jak zdůrazňuje D. N. Rodowick, zobrazení vytvořená

digitálně nevznikají spojitým procesem použití a uchovávání materiálů – což také

právě ustavuje specifický subjunktivní prostor jejich fungování (jak by bylo možné říct

z pohledu Summersova pojednání) nebo iniciuje specifický způsob proplétání

viditelného s vyjádřitelným – vyslovitelným (jak uvádí Rodowick v návaznosti na

Foucaulta). Zároveň si více autorů u digitálních obrazových vyjádření všímá

charakteristik, společných s perspektivním realistickým malířským vyjádřením či

fotografickým obrazem – jistou konstelaci těchto charakteristik nazývají

fotorealismem či fotografickým realismem.

Specifickým pojednáním obrazu v nových médiích je pojednání V. Flussera –

v rámci jeho širšího pojetí technického obrazu. Technický obraz je zásadně oddělen
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od pojmů a textů, je jejich abstrakcí. Z Flusserova pojetí je možné zdůraznit chápání

významu obrazu – je třeba jej hledat ve směru gest tvůrců technických obrazů (fikcí),

spolupráce tvůrců fikcí s aparáty, kterým daly vznik pojmy vědy, nikoli ve směru

označovaného / reprezentovaného.

To ukazuje také k tématu simulakra a podobnosti, které zdůrazňuje Rodowick v

problematizaci povahy signifikace vyjádření v digitálních médiích. V tomto ohledu je

podnětné právě Foucaultovo pojednání zobrazení jako sérií podobností, v odlišnosti

od zobrazení jako napodobující reprezentace. V tematizacích mediality obrazu se u

všech uvedených autorů, v různých aspektech, jedná právě o problematizaci pojetí

reprezentace obrazem.
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