Oponentský posudek na diplomovou práci „Mediální proměna obrazu“ Bc. Lenky Kropáčové

Práce má za téma jedno z klíčových témat současné filosofie a teorie médií, totiž problematice

nové definice obrazu. Východiskem je kritika starších teorií obrazu, které jsou založeny na

zkoumání obrazů tradičního typu a ohraničení pojmu obrazu v souvislosti s určitým pojetím

reprezentace, vnímání a interpretace, jež implicitně obsahují výkladové modely dějin umění a

estetiky (výklad obrazu na základě jazyka-textu, časovost, ideální, materiální atd.).

Zejména na základě analýzy D. N. Rodowicka a potažmo G. Deleuze (na nějž se Rodowick

odvolává) autorka představuje problematiku nového typu obrazu, např. filmového, a to v obou

rovinách: jednak analýze času a pohybu jako specifických rysů filmového obrazu, jednak v

rovině hledání nových kategorií pro analýzu takových obrazů - filosofických východisek pro

rozšíření pojmu obrazu, který by byl adekvátní obrazům nových médií a technologií (Deleuze,

Foucault, Lyotard). Tato část by měla být v přímě návaznosti na poslední kapitoly - zejm.

kapitolám k Vilému Flusserovi – a rozpracovat paralely, které se u daných autorů nabízejí

z hlediska zaměření jejich textů ve správně definovaném rámci mediální reflexe technických/

digitálních obrazů. Literatura je dobře vybrána a představena v relevantních souvislostech, na

některých místech ovšem chybí explicitní rozbor paralel u zvolených autorů, který by dovolil

vlastní závěry. Jediné srovnání je uvedeno u Flussera a Gombricha (str. 52) a Flussera a

Rodowicka (str.58), přičemž ve druhém případě není zcela jasný výstup či účel srovnání

(rozdíl v pojetí analogových a digitálních obrazů ?).

Jedním ze společných témat většiny zmíněných autorů je vztah obrazu a jazyka – textu.

Ačkoliv nepatří k otázkám, na něž by se práce soustředila, lze jej použít jako příklad možného

srovnání několika autorů – textů. Jak autorka uvádí při porovnání Flussera s Gombrichem:

„Fungování technického obrazu je však pro něj /V.Flussera/ zcela jasně vymezeno oproti

fungování (vytváření informací prostřednictvím) textu a s ním souvisejícího lineárního

pojmového myšlení – a to je nejnápadnější a hlavní odlišnost od pojetí Rodowickova,

v návaznosti na Lyotarda, Foucaulta a Deleuze.“(str. 57) Právě ono „lineární pojmové

myšlení“, které u Flussera zároveň determinuje a „nestačí“ technickým obrazům (překračují

tento typ myšlení) určuje omezení tradičního (pojmu) obrazu. Tento aspekt, Flusserova

charakteristika lineárního diskurzu, spojení s dějinným a pojmovým myšlením a oproti

synchronicitě obrazu by si ve srovnání s uvedenými autory zasloužil více pozornosti.

H.Belting, E.H. Gombrich a D. Summers doplňují autory z oblasti filosofie a teorie médií

v problematice proměny chápání obrazu v rámci dějin umění (tedy nevycházeje primárně z

proměny myšlení jako takového, pojmů, kultury atd. ale ze zkoumání obrazu) a hlavně na

základě konkrétní analýzy – zkoumání metod tvorby a recepce obrazu – dokládají teze o krizi

reprezentace, změně (filosofických) předpokladů pojmu zobrazení, znaků, estetického.

Práce „Mediální proměna obrazu“ podává pečlivě sestavený přehled teorií obrazu s širokým

záběrem od revize dějin umění přes teorii médií až k postmoderní filosofii a prezentuje

podnětná nová východiska. V poslední části se potom autorka soustředí na problematizaci

reprezentace v nových obrazech a teorii, která je tématem všech zmíněných autorů a spojuje

problematiku obrazu s obecnější rovinou reflexe elektronické kultury.

Pokud autorka při obhajobě zodpoví doplňující otázky, doporučuji práci ohodnotit 23-25

body.
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